账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期内各个期间采用实际利率法进行分摊，确认为当

期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策，折旧期间以

租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得租赁资产所有权，以租赁期开始

日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产

的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与初始直

2018 年年度报告

119 / 186

接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录未担保余

值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资

收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□ 适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要影响的

报表项目名称和金

额)

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”

归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项

目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应

付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据

及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”

归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归

并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发

费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”

和“利息收入”明细项目。

根据财政部 2018 年 6

月 15 日发布的《关于

修订印发 2018 年度

一般企业财务报表格

式的通知》（财会

[2018]15 号）要求，

本公司按如下规定编

制财务报表。

其他说明

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法

变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 519,030.00 — — —

应收账款 33,820,419.77 — 38,889,561.40 —

应收票据及应收

账款
— 34,339,449.77 — 38,889,561.40

应收利息 1,342,737.13 — 1,342,737.13 —

应收股利 — — — —

2018 年年度报告

120 / 186

其他应收款 19,811,448.63 21,154,185.76 10,330,239.67 11,672,976.80

固定资产 121,782,408.14 121,782,408.14 76,491,639.15 76,491,639.15

固定资产清理 — — — —

在建工程 42,676,967.11 42,676,967.11 35,706,353.66 35,706,353.66

工程物资 — — — —

应付票据 13,636,504.23 — 8,285,575.00 —

应付账款 61,588,915.53 — 32,373,066.76 —

应付票据及应付

账款
— 75,225,419.76 — 40,658,641.76

应付利息 — — — —

应付股利 — — — —

其他应付款 9,127,944.72 9,127,944.72 5,084,754.69 5,084,754.69

长期应付款 — — — —

专项应付款 — — — —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 109,736,932.14 89,483,477.05 58,302,074.62 46,903,085.61

研发费用 — 20,253,455.09  — 11,398,989.01

本报告期内，除上述变更，本公司无其他重大会计政策变更。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□ 适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □ 不适用

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 6%、16%

消费税

2018 年年度报告

121 / 186

营业税

城市维护建设税 应纳流转税 5%、7%

企业所得税 纳税所得额 15%、25%

1.增值税

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》，本公司及子公司南通亚振、上海亚振、苏州亚振、

亚振国贸、南京利维亚、辽宁亚振、杰亦诚、广州亚振、杭州尚亚、深圳亚振、孙公司北京亚振

本期国内贸易均 1-4 月份执行 17%的增值税税率，5-12 月份执行 16%的增值税税率；亚振国贸设